diário oficial Nº 36.229  59Sexta-feira, 16 DE MAIO DE 2025

dispensada a prestação de caução, para determinar a intimação do exe-
cutado Estado do Pará, por meio de sua Procuradoria, para no prazo de
30 (trinta) dias úteis, efetivar a reintegração do exequente à PMPA (PAE
N.°2025/2645698).
Art. 1º REVOGAR A PORTARIA Nº 242/2010 – DP/2, publicada no Boletim
Geral n° 165, de 8 de setembro de 2010 – PMPA, a qual EXCLUIU A BEM
DA DISCIPLINA das fileiras da Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 13103
JOÃO OLIVEIRA FRANCO.
Art. 2º REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, o CB PM RG 13103 JOÃO
OLIVEIRA FRANCO, Matrícula Funcional: 50206621, em decorrência de De-
cisão Judicial nos Autos do Processo nº 0800244-37.2025.8.14.0200.
Art. 3º CLASSIFICAR o CB PM RG 13103 JOÃO OLIVEIRA FRANCO, no De-
partamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci).
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 15 de maio de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1198098

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1306/25/DI/DF, contida no DOE nº 36.209
do dia 28/04/2025; Onde Lê-Se: Período: 02 a 05/04/2025; Leia-
se: Período: 03 a 05/04/2025. Ordenador: CEL QOPM JEANDERSON DA
SILVA SARAIVA.

Protocolo: 1198109

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 34/2025 - PMPA; OBJETO:O ob-
jeto desta licitação é a contratação de empresa(s) especializada(s) no
fornecimento de medicamentos para manutenção de estoque mínimo que
subsidie as atividades desempenhadas pelo CORPO MILITAR DE SAÚDE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência (TR); O contrato terá vigência de 60 dias A partir da data de
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC; O valor glo-
bal do contrato é de R$ 3.725,50 (três mil setecentos e vinte e cinco reais
e cinquenta centavos); A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte
forma: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; ;Progra-
ma: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Fonte:01500000001 (Re-
cursos Ordinários); Elemento de Despesa: 33.90.30– Material de Consu-
mo; Plano Interno: 1030008277C; Empresa: CGV MARQUES LTDA; CNPJ
nº 33.094.535/0001-28; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA
JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1198107
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 35/2025 - PMPA; OBJETO:O ob-
jeto desta licitação é a contratação de empresa(s) especializada(s) no
fornecimento de medicamentos para manutenção de estoque mínimo que
subsidie as atividades desempenhadas pelo CORPO MILITAR DE SAÚDE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência (TR); O contrato terá vigência de 60 dias A partir da data de
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC; O valor
global do contrato é de R$5.927,04 (cinco mil novecentos e vinte e sete re-
ais e quatro centavos); A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte
forma: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; ;Pro-
grama: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Fonte:01500000001
(Recursos Ordinários); Elemento de Despesa: 33.90.30– Material de Con-
sumo; Plano Interno: 1030008277C; Empresa: KASMEDI DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ nº 51.685.649/0001-24.; ORDENADOR:
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral
da PMPA.

Protocolo: 1198120
CONTRATO Nº 032/2025-DPC/PMPA. Objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de EPI, tipo capa de chuva, para prote-
ção individual contra água e outras substâncias líquidas, para atender às
demandas da PMPA. VALOR TOTAL: R$ 1.483,216,00. DATA DE ASSINA-
TURA: 15/05/2025. VIGÊNCIA: 19/05/2025 a 19/05/2026. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Funcional Programática 26101.06.181.1510.8259; Órgão
26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; Função 06-Segurança Pública;
Subfunção 181 - Policiamento; Programa 1510 - Segurança Pública e De-
fesa Social; Ação (projeto/atividade) 8259 – Realização de Policiamento
Ostensivo; Natureza da Despesa 33.90.30 – Material de Consumo; Plano
Interno 1030008259C; Fonte do Recurso: 01700000006 (Recursos Prove-
nientes de transferências – Convênios e outros) e 62.500.0000.01 (Recur-
sos de contrapartida). EMPRESA: VERTÍCE COMÉRCIO DE ROUPAS E ACES-
SÓRIOS LTDA (CNPJ: 08.763.888/0001-26); ORDENADOR DE DESPESA:
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - Comandante-Geral
da PMPA.

Protocolo: 1198090
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 36/2025 - PMPA; OBJETO:O ob-
jeto desta licitação é a contratação de empresa(s) especializada(s) no
fornecimento de medicamentos para manutenção de estoque mínimo que
subsidie as atividades desempenhadas pelo CORPO MILITAR DE SAÚDE,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência (TR); O contrato terá vigência de 60 dias A partir da data de pu-
blicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC; O valor global
do contrato é de R$9.538,90 (nove mil e quinhentos e trinta e oito reais
e noventa centavos); A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte
forma: Gestão/Unidade: 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; ;Progra-
ma: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social; Fonte:01500000001 (Recur-

sos Ordinários); Elemento de Despesa: 33.90.30– Material de Consumo; Pla-
no Interno: 1030008277C; Empresa: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
- ME; CNPJ nº 10.468.162/0001-02; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1198143
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 39/2025 - PMPA; OBJETO:Aqui-
sição de equipamentos eletrônicos de áudio de vídeo visando atender o
aparelhamento das estações telesaúde nas Unidades de Saúde de Belém e
em todos os COInts da PMPA; O contrato terá vigência de 12 meses A partir
da data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC;
O valor global do contrato é de R$ 15.495,00 (quinze mil quatrocentos e
noventa e cinco reais); A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte
forma: Gestão/Unidade: 260101 - Polícia Militar do Estado do Pará; ;Pro-
grama: 06.303.1510.8277; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários);
Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Materiais.; Plano Inter-
no: 1030008277E; Empresa: G M ESTUMANO COMÉRCIO LTDA - ME; CNPJ
nº 41.452.284/0001-34; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA
JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1198202
CARTA CONTRATO Nº. 40/2025 - PMPA; OBJETO:contratação de en-
tidade jurídica para o fornecimento, mediante venda, de medicamentos
para uso veterinário, assim como materiais hospitalares descartáveis,
cujas especificações se encontram no termo de referência e proposta final
de preços; O contrato terá vigência de 30 (trinta) dias A partir da data de
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNPC; O valor glo-
bal do contrato é de R$ 44.002,20 (quarenta e quatro mil e dois reais e vinte
centavos); A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/
Unidade: 260101 - Polícia Militar do Estado do Pará ;Programa: 1510 – Se-
gurança Pública e Defesa Social; Fonte: 01500000001 (Recursos do Tesou-
ro);Ação(projeto/atividade) 8839 – Realização de Missões Especiais de Alta
Complexidade Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.; Pla-
no Interno: 1030008839C; AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA EPP, CNPJ nº 01.362.890/0001-44; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1198273
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 42/2025 - PMPA; OBJETO:Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta,
transporte, tratamento e destinação final dos resíduos gerados nas Uni-
dades de Saúde da PMPA.; O contrato terá vigência de 12 meses, A par-
tir da data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas -
PNPC; O valor global do contrato é de R$ 53.107,20 (cinquenta e três
mil e cento e sete reais e vinte centavos); A despesa com este contrato
ocorrerá da seguinte forma: Gestão/Unidade: 260101 - Polícia Militar do
Estado do Pará ; Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 303 – Supor-
te Profilático e Terapêutico; Programa: 1510 – Segurança Pública e De-
fesa Social; Ação(projeto/atividade) 8877 – Assistência aos Agentes de
Segurança Pública; 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-
rídica;; Plano Interno: 1030008277C; Fonte: 01500000001 (Recursos do
Tesouro); OLIVEIRA SERVICOS AMBIENTAIS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ
nº 37.065.611/0001-28; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA
JÚNIOR – CEL QOPM ; Comandante-geral da PMPA.

Protocolo: 1198319

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0221/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido ROBERTA MARIA
DE OLIVEIRA MARQUES, CAP, MF: 3393518-1, do efetivo do (a) PROT-
AJG; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despe-
sa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.
PORTARIA Nº 0222/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido EDUARDO SI-
MÕES ARAUJO, 1º TEN, MF: 59090313, do efetivo do (a) SEC - EMG; Prazo
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de
Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa:JEANDERSON
DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.
PORTARIA Nº 0223/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido RAIMUNDO
GONÇALVES DA CUNHA JUNIOR, CAP, MF: 50799340/2, do efetivo do (a)
DAL; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despe-
sa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.
PORTARIA Nº 0224/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido ADAUTO LUIZ
MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR, CEL, MF: 5773865/1, do efetivo do (a) CPR
- VII; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2.000,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despe-
sa:JEANDERSON DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.
PORTARIA Nº 0225/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido JOAQUIM BATIS-
TA BARROS, TEN CEL, MF: 5887437/1, do efetivo do (a) ASCOM; Prazo p/
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.500,00; Elemento de
Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa:JEANDERSON
DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.
PORTARIA Nº 0226/2025-DF-SUP FUNDOS;Suprido JOAQUIM BATIS-
TA BARROS, TEN CEL, MF: 5887437/1, do efetivo do (a) ASCOM; Prazo p/
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; Elemento de
Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO; Fonte
de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa:JEANDERSON
DA SILVA SARAIVA,Cel QOPM.

DAL PMPA
Highlight